

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2941/KH-SVHTTDL

Long An, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

Tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

Chủ đề: “80 năm - Quân đội Nhân Dân anh hùng”

Căn cứ 116-HD/BTGTU, ngày 19/08/2024 HD tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH, TT và DL) ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Chủ đề: “80 năm - Quân đội Nhân Dân anh hùng”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024). Tuyên truyền về lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng và phát triển của Quân đội nhân dân Việt Nam; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của quần chúng nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và thành tựu to lớn của 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân; khẳng định sự lãnh đạo toàn diện, tuyệt đối, đúng đắn, sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh là yếu tố quan trọng bảo đảm thắng lợi của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và trong sự trưởng thành, chiến đấu, chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam.

Thông qua cuộc thi giúp cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hiện nay tự hào về những giá trị lịch sử, truyền thống quá trình hình thành và phát triển của Quân đội nhân dân Việt Nam. Đồng thời củng cố và bồi đắp bản lĩnh chính trị, niềm tin, lý tưởng cách mạng. Khơi dậy niềm tự hào, tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực phấn đấu, rèn luyện không ngừng của cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao, đáp ứng ngày một tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Nội dung thi thiết thực với những câu hỏi trắc nghiệm ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ về nội dung các tài liệu lịch sử về Quân đội ta từ khi thành lập đến nay.

II. NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Chủ đề: “80 năm - Quân đội Nhân Dân anh hùng”.

2. Nội dung thi

Quan điểm chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng Quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của Đoàn, Hội, Đội.

Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

3. Hình thức: Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

4. Đối tượng dự thi

Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, đoàn viên, hội viên đang công tác tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Long An.

5. Thời gian diễn ra Cuộc thi

- Cuộc thi được tổ chức từ ngày 10/11/2024 đến ngày 30/11/2024. Cụ thể như sau:

+ Bắt đầu lúc 07h30 ngày 10/11/2024.

+ Kết thúc lúc 17h00 ngày 30/11/2024.

- Dự kiến tổng kết và trao giải Cuộc thi vào 20/12/2024.

6. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các Tổ giúp việc Cuộc thi

6.1. Ban Tổ chức:

1. Ông Nguyễn Tấn Quốc, Phó Giám đốc Sở VH, TT và DL, Trưởng ban;
2. Bà Đỗ Thị Kim Dung, Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Phó Trưởng ban;
3. Ông Đoàn Văn Vũ, Chánh Văn phòng Sở VH, TT và DL, Thành viên;
4. Ông Văn Hoàng Linh, Trưởng phòng Nghiệp vụ Thư viện, Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;
5. Bà Phạm Đỗ Thoại Hà, Kế toán trưởng Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên.

6.2. Ban Giám khảo:

1. Bà Đỗ Thị Kim Dung, Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Trưởng ban;
2. Ông Nguyễn Văn Thiện, Phó Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Phó Trưởng ban;
3. Ông Văn Hoàng Linh, Trưởng Phòng Nghiệp vụ Thư viện, Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

4. Bà Lương Nguyễn Kim Ngân, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

5. Bà Lê Thị Hồng Cẩm, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên.

6.3. Tổ thư ký:

1. Bà Nguyễn Dương Kim Tuyền, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Tổ trưởng;

2. Bà Hoàng Lê Tố Luynh, Văn thư Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

3. Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Kế toán Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên.

6.4. Tổ Kỹ thuật và phục vụ tài liệu thi:

1. Ông Dương Minh Đạt, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Tổ Trưởng;

2. Bà Trần Thị Hồng Nhung, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

3. Bà Phạm Thị Thúy Dung, Di sản viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên.

6.5. Tổ khánh tiết và phục vụ Lễ tổng kết:

1. Ông Văn Hoàng Linh, Trưởng Phòng Nghiệp vụ Thư viện, Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Tổ trưởng;

2. Bà Lương Nguyễn Kim Ngân, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

3. Bà Trần Thị Hồng Nhung, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

4. Bà Nguyễn Dương Kim Tuyền, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

5. Ông Dương Minh Đạt, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

6. Bà Lê Thị Hồng Cẩm, Thư viện viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

7. Ông Lương Hồng Phúc, Di sản viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

8. Bà Phan Thị Kim An, Di sản viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

9. Bà Lê Thị Thu Vân, Di sản viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên;

10. Ông Azid Giàu, Di sản viên Bảo tàng - Thư viện tỉnh, Thành viên.

7. Cơ cấu giải thưởng:

7.1. Giải thưởng cá nhân

Cá nhân đạt giải thưởng sẽ nhận Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tiền thưởng cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 03 giải Ba.
- 25 giải Khuyến khích.

7.2. Giải thưởng tập thể

Ban Tổ chức Cuộc thi biểu dương khen thưởng cơ quan, đơn vị, công đoàn cơ sở, trường học có số lượng tham gia nhiều nhất (tính theo tỉ lệ%) và có nhiều bài thi chất lượng với cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất.
- 01 giải Nhì.
- 01 giải Ba.
- 10 giải Khuyến khích.

8. Các quy định khác

Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Các Tổ giúp việc Cuộc thi và cán bộ, công chức các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; viên chức, người lao động Bảo tàng - Thư viện tỉnh không được tham gia cuộc thi.

Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn. Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, đề nghị liên hệ bộ phận thường trực: ông Văn Hoàng Linh, Trưởng Phòng Nghiệp vụ Thư viện, điện thoại cơ quan: 02723.837.050, di động: 0941.253.335 hoặc Ông Dương Minh Đạt, Thư viện viên, điện thoại cơ quan: 02723.823.194, di động: 0907.975.823 để được hướng dẫn.

III. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Bảo tàng - Thư viện tỉnh được cấp năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An:

Phối hợp tuyên truyền, phát động Cuộc thi, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tạo điều kiện để đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi để Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, chủ đề “80 năm - Quân đội Nhân Dân anh hùng” được thành công tốt đẹp.

2. Bảo tàng - Thư viện tỉnh:

Giao Bảo tàng - Thư viện tỉnh chủ trì, tổ chức cuộc thi thành công, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra.

Thiết kế, lập trình giao diện Cuộc thi trên nền tảng trung gian <https://myaloha.vn> trước ngày 05/11/2024.

Biên soạn bộ câu hỏi trắc nghiệm 140 câu hỏi trắc nghiệm.

Phối hợp với các bộ phận để thẩm định và biên tập 140 câu hỏi trắc nghiệm để chọn ngẫu nhiên trên giao diện Cuộc thi.

Theo dõi, tổng hợp kết quả Cuộc thi; phối hợp thông tin kết quả lên Website.

3. Văn phòng Sở:

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các Tổ giúp việc Cuộc thi, thỏa thuận với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ về cơ cấu giải thưởng; tham mưu Quyết định khen thưởng Cuộc thi; in giấy khen các giải thưởng; phối hợp Bảo tàng - Thư viện tỉnh tổ chức Lễ tổng kết, phát thưởng và quyết toán kinh phí theo kế hoạch.

4. Các đơn vị thuộc Sở:

Tổ chức phát động Cuộc thi đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tham gia hưởng ứng Cuộc thi, góp phần lan tỏa và tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Chủ đề: “80 năm - Quân đội Nhân Dân anh hùng”. Sở VH, TT và DL đề nghị các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An phối hợp, triển khai phát động Cuộc thi; Các tổ chức, cá nhân được phân công phối hợp thực hiện hiệu quả. Nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị thông tin về Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT và DL (b/c);
- UBND tỉnh (thay b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở VH, TT và DL;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Bảo tàng - Thư viện tỉnh ;
- Lưu: VT, BTTV.Linh.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Thanh